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A reménytelenség küszöbén.
Az általános meg nem élhetés, a 

mindennapi szükségletek és a nincs 
közötti szakadékban, ég és föld között 
lebeg ma Magyarországon millió és 
millió ember. A nyomorban vagy a 
kétségbeejtő erőfeszítésekkel visszatar
tott es csak a későbbi nyomor foko- 
zottságat előidéző nyomor elhárítási 
munkájában tehetetlenül és magukra 
hagyatva állanak milliók és milliók.

És az óriási szorongó tehetetlen
ségben, a vergődésben, a segelytelen- 
segben, a kimenekülés abszurditásában 
önkéntelenül is arra kell az embernek 
gondolni: segítsen tajtuk az a szerve
zet, melynek végső eredményében tag
jai, segítsen rajtuk, mikor már semmi 
sem segíthet: az állam. Ezt a gondo
latot könnyen fölébresztheti az a szem
lelet, hogy köröskörül mindenütt fize- 
tésrendezésröl esik szó, hogy mindenki, 
akinek valami köze van az államhoz, 
feljajdul, felkiált, könyörgő szemet fel
veti a mindenhatónak látszó hatalom 
hoz : segíts rajtam, a munkámért kerem.

Jedig ebben az országban nem
csak az állam emberei kiáltanak igy | 
fel. Ebben az országban majd minden 
osztály szegény, mind bukdosik a nyo
morúságban es fuldoklik az adósság
ban. Az állam, a vármegye, az egy
ház, a magánvállalkozás s a szabad 
pályák fejmunkásai mind egyformán 
küzdenek a létért.

A tőke es a ketkézi munkaerő 
harcában ők játszák az ide oda hányt 
s mindkét oldalról ütött labda szere
pet. A kétkézi munkás szakszerveze
tekbe tömörül, közös erővel lép fel s 
az egesz osztály nyomatékának latba 
vetésével javítja meg sorsát.

A tőke, ha a növekvő munkabér 
megcsorbitja a profitot, kai telibe áll s 
igy szerzi vissza a veszendő nyereséget.

Az adósságok nyomása alatt föl- 
jajdul a tisztviselő osztály. Körülbelül 
1904. óta folyik is valamelyes segély
akció. Abban az évben emelték az 
állami tisztviselők, altisztek es szolgák 
illetményeit először. Utánuk jött az 
állami tanítói kar. Röviddel később a 
vármegyei alkalmazottak, községi és 
körjegyzők ja vadaim ázását nagy obbi- 
tották a segédjegyzőkével együtt, 1906- 
bán már a dijnokok is sorra kerültek 
s újból javítottak a varmegyei és állami 
alkalmazottak helyzetén.

A múlt évben rendezték a taní

tók es az államvasuti alkalmazottak 
fizetését. A most letárgyalt költségve
tésben sorra kerültek a községi, ille
tőleg körorvosok és a pénzügyi tiszt
viselők s vege igeretet tett a kormány
elnök arra is. hogy még a télen be
nyújtja a törvényhatósági tisztviselők 
fizetésrendezéséről szóló törvénytavas- 
latot is.

Mi lesz azonban az ország azon 
lakosságával, amely nem kerhet (ize- 
tesjavitást az államtól; mi lesz azon 
emberek sokaságával, kik lehetetlen' 
kereseti viszonyok közt elve nem álla
nak a szociáldemokrácia azon szerve
zeteben, mely a muukamegtagadás 
fegyverével csikarna ki jobb megél
hetést? Mi van azokkal a milliókkal, 
kik meg sebesebben zuhannak a csőd 
a bukás, a romlás fele, mint a tiszt | 
viselők? 1

Ki rendezi ezeknek a polgárok- ! 
nak a fizetését; ezeknek a millióknak, I 
akiknek elinerülese ep oly súlyos tar ‘ 
sadalmi válságot jelent, mint a tiszt- | 
viselők végleges eladósodása ?

Ki gondoskodik arról, hogy a 
megelhetes ebben az országban olcsóbb 
legyen, hogy a gazdasági viszonyok 
megjavuljanak es evvel a kereseti ké
pességkönnyebbe, íokozottabba váljék?

Hol van a törekvés arra, hogy a , 
polgárságot kimentsek abból a pokol- I 
ból, amelybe a gazdasági termelési, ‘ 
kiviteli es behozatali viszonyok felnő j 
vesztett veszedelmeivel belekergették. .

Hol van, ki hozza el a nyomorba 
es kétségbe sülyedt, társadalombom- ! 
lássál fenyegető elzüllött polgárságnak I 
a fizetésrendezését?'

A városok kártalanítása. 
A Községi Közlöny legutóbbi szánni fog
lalkozik a varosok között legközelebb föl
osztandó állami kártalanítással, abból az 
alkalomból, hogy némely városok a nye
rendő összeget miniszteri rendelettel a 
tisztviselői fizetésrendezésre kívánják le
köttetni. A K. K. ezzel szemben, nagyon 
helyesen azt javasolja, hogy a belügyi 
kormány törvény nyel rendezze a városi 
tisztikarok javadalmazását, egységesen, a 
vármegyék mintájára.

Konzervatív fúzió? Politi
kai körökben elterjedt hirek szerint a 
koalíció fúziós törekvéseivel párhuzamo
san konzervatív párt alakítása iránt is 
folyik a munka. Zichy János gróf, aki 
már többször megkísérelte a parlament 
konzervatív elemeinek tömörítését, most 
elérkezettnek látta az időt, hogy régi ked 
vés tervét megvalósítsa és hetek óta foly
nak ebben az irányban tárgyalások.

A kecskeméti légvizsgáló állomás.
Dr Massany Ernő tanulmánya

II.
Az aerológia mai állása hazánkban.

Míg hazánkban a meteorológiai tudo
mányok, külföldön is elismert és méltány
lásra érdemesített magas színvonalra ke
rültek, addig a felsőbb légrétegek meteoro
lógiai viszonyai olyan általános érdeklődést
— mely valami maradandót tudna alkotni
— nem keltettek soha. Ennek különféle 
okait keresni, nem érdemes; — de ha e 
tekintetben a léghajózás iránti közömbös
ségre utalok, azt hiszem jó helyen tapo- 
gatódzom.

Sajnos azonban nálunk, nem tekintve 
a múltban végzett néhány inkább csak 
cirkuszi mutatványszámba menő vállalko
zást, az aeronauta sport figyelembe sem 
vehető. Alakult ugyan 1902 ben hazánk
ban is egy esület „Magyar Aero Ciub* cim 
alatt, mely „Turul* nevű léghajójával két- 
három éven át havonként egy-kétszer 
rendezett is felszállásokat, azonban az a 
sok belső válság, melyen mindjárt kez
detben át kellett esnie, Jugy látszik erejét 
vette, mert jó ideje alig hallat valamit 
magáról, ha ugyan egy általában még léte
zik. Az előbbi esetben azonban valami 
különösebb munkásságot aligha fejthet 
ki, mert nincs is léggömbje, mivel a „Tu
rul* t eladta a zágrábi léghajós-egyesület- 
nek. Magyarországon még csak annyira 
sem jutottunk, hogy egy léggömböt tart
sunk fenn, a zágrábiaknak ám ezzel 
ellentétben telik erre is. Éhez bővebb 
kommentárt aligha kell fűzni, mert erről 
mindannyiunknak csak egy véleményünk 
lehet.

Az 1896-ban Páriában tartott mete
orológiai nemzetközi kongresszus határo
zatának, — mely szerint: „Minden állam 
meteorológiai intézete elsőrendű felada
tának ismerje az összes rendelkezésre 
álló eszközökkel a magasabb légrétegek 
kutatásának feladatában közreműködni*
— azóta minden kulturállam eleget tett, 
csak épen Magyarország nem, holott a 
szabad légkör vizsgálatának fejlődésére, 
egy Európa szivében felállítandó aeronauta 
obszervatórium, melyen iéghajófelszállá- 
sokkal, ballon-sondes-ok,ballon captifes-ok 
és sárkányok felbocsátásával az épen fe
lettünk rendszerint oly soká tartózkodó 
anticiklonális helyzet tanulmányozása, — 
rendkívül nagy horderejű lenne. E néze
tének ad kifejezést az 1904 ben Szent- 
Pétervárott tartott nemzetközi tanácskozás 
is, midőn a következőket mondja: „A 
kongressus fontosnak tartja, hogy a ku
tatások az európai szárazulat délkeleti 
részeire is kiterjedjenek s jó lenne e célra 
Romániát, — melynek szervezett meteoro
lógia szolgálata van — a feladatnak meg
nyerni. — Célszerű volna még Kólában 
szinte, — habárcsak kisebb méretű sár
kány állomást is — felállítani.* Bízvást 
kérdezhetjük, mi indította a szt. pétervári 
nemzetközi kongressust arra, hogy Romá
niát és Pólát tűzte ki azon hely ékül, mint 
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ahol aeronauta obszorvatóriumokat kell 
szervezni? Miért nem említette Magyar
országot? Hiszen ugyanilyen jó szolgála
tokat tehetnének például Magyarország 
erdélyi részeiben es Fűimében építendő 
állomások is! A felelet rá igen könnyű. 
Azért nem, mert a kulturállamok között 
épen hazánk volt az egyetlen, amely az 
1906 iki párisi határozatnak nem tett 
eleget, arra egy általában nem is reűek- i 
tált és még csak annyit sem végzett az 
ügy érdekében, jhogy az u. n. internacio- 
nális szimultán felszállásokban, azaz a 
minden hó első csütörtöké körüli 3—5 
napon legalább eg.v-két, költség tekinte
tében igazán számba se jöhető meteoro
lógiai léggömböt bocsátott volna föl, a 
melynek segélyevei aztán a felsőbb lég 
rétegekben uralkodó légáramlások irányát 
és sebességét lehetne meghatározni.

A szent pétervári határozat folytan 
tehát, — ha csak az illetékes körök még 
idejeben nem intézkednek, — odajutunk, 
hogy elmaradottságunk a meteorológiai 
tudományok terén teljes lesz, mert még 
nálunknál kisebb nemzetek is meg fog
nak bennünket előzni.

Az ortz. m. kir. meteorológiai és 
földtnágnességi intézet hat év előtti kísér
lete után most újabban a Magyar Föld 
rajzi Társaság vette, a dolgot pártfogá
sába. E társulat befejezvén első nagyszabású 
munkáját, a Balatonnak beható tanulmá
nyozását, 1909 ben megkezdi az Alföld 
tudományos fölvételét, majd pedig ezután 
a Magas-Tátrát fogja sorra venni. Ámde 
mindkettő klímájának megismeréséhez, 
feltétlenül ismernünk kell a felettünk el
terülő magasabb légrétegek meteorológiai 
viszonyait is, mi pedig viszont csak úgy 
lehetséges, ha alkalmas helyeken hegyi 
obszervatóriumokat, majd ballon- és sár
kány-állomásokat állítanak fel. A társulat 
ennélfogva elhatározta, hogy ezek érde
kében általános mozgalmat indít meg és 
elsőben egy a Magas Tátrán létesítendő 
obszervatóriumra „a tudományok és a 
nemzet művelődéséért lelkesül* ők között 
gyűjtést indit. Már itt, nem mulaszthatom 
el az alkalmat, megjegyezni, hogy szerény

T A R C A. -s
^Filozófia..

Nincs nyugodt pont az időben,
Minden pe»ce egybeolvad; 
Elröppenő pillanatja
Nem tér vissza sohasem.
Pedig hányra visszavágjunk!
Ped'g hányat visszahívnánk, 
Bárha könnyek, kínok árán!
— Vágyak, hívás . . . hasztalan !
Nem marad meg más belőlük 
Egynéhány, bús, éd»s emlék, 
Miket kíki fiatalon
Szive mélyén gyűjtöget.
. . . Gyűjtsön k mi is igy hát édes ! 
Csattanjon hát csókba ajkunk : 
Olvadjanak egybe, mint a
Röpke, irigy pillanat!

Kecskeméti séták.
Bakfls-zsúr.

A nagy leányok ne olvasnák el jelen 
pár sor írásomat, nem nekik való.

A kis leányokrul Írok, a fölcsepere 
dőkről. Akik még nem tükör előtt tanul
nak mosolyogni és nem ott próbálgatják 
azt az ellenállhatatlan mozdulatot, mely- 
lyel azt mondják a fiatalembereknek : 
Menjen, maga szemtelen. Vagyis: marad 
jón itt. Nem, ezek n kis leányok még nem

nézetem szerint — később kifejtendő okok
nál fogva — egy az Alföldön felállítandó 
sárkány és ballon-állomás létesítését sür
gősebbnek tekintem és ha ennek szerve
zésével a Tátra-obszervalóriumot például 
megelőzni nem lehetne, úgy legkésőbben 1 
ennek megnyitása idején már az előbbit I 
is okvetlenül működésbe kell hozni.

Kamarák az adóreform ellen.
— Felirat az országgyűléshez. —

Az ország kereskedelmi és iparka- 
marái a napokban gyűlést tartottak a 
budapesti kamaránál, hogy az adórefor
mok közvetlen képviselőházi tárgyalása 
előtt a mindenki által magára hagyott 
iparos- és kereskedőosztály érdekében még 
egyszer felszólaljanak.

A kamarák annak idején külön-külön 
nagy emlékiratokban fejtették ki a kor- 
mány előtt a kereskedőknek és iparosoknak 
az adójavaslatokkal szemben támasztott 
óhajait és panaszait. Később szükségesnek 
találták, hogy a városokkal egyetemben 
a főváros által összehívott országos nagy
gyűlésen közös fellépéssel igyekezzenek 
a képviseletükre bízott osztályok érdekeit 
szolgálni. Az egyes kamarák székhelyű 
kön és kerületek városaiban tartott érde
keltségi gyűléseken bevonták e mozgalmak 
hullámaiba magukat a kereskedő és iparos
osztályok széles rétegeit is s amikor or 
szágszerte alapjában megmozdult az egész 
iparos és kereskedő közönség, a kamarák 
országos mozgalma azzal ju’ott nyugvó I 
pontra, hogy a pénzügyminiszter meghívta • 
a kamarák és más érdekképviseletek meg- ’ 
bizottait az adóreformok ügyében való i 
tárgyalásra.

A tárgyalások során a pénzügy mi
niszter 42 pontra terjedő módosítást helye
zett kilátásba. Annál nagyobb megnyug- i 
vással vették a kamarák e módosításokat, j 
mert csaknem ugyanazokat helyezte kilá
tásba a magyar városok képviselőinek is.

Nagy megdöbbenést keltett azoban 
mosta pénzügyi bizottság tárgyalása, mely

tudnak a nagyok hamisságairól. Mert naiv 
és ártatlan szemmel nézik azt, ami körü
löttük történik. Az ajkukat még nem ha- 
rapdálták el, piros az festék nélkül is. A 
szoknyájuknak még természetes a rövid
sége,az éveik számát még fölfelé hamisítják

Ezeknek a kisleányoknak a napokban 
egész komoly zsurjuk volt. Olyan, mint a 
nagy lányoknak, bár ők a 10 és 14 esz
tendő határai között járnak. De zeurolni 
már illik nekik is, tehát z*urt tartanak 
vasár , szomb- és ünnep tápokon. Szom 
haton délután ugyanis sem az elemi, sem 
a polgári iskolában nincs előadás.

Vasárnap Zsuzsikáéknál volt zsur. 
A házikisasszony egyik legbályosabb és 
legelevenebb tagja a társaságának. Akik 
ott voltak a zsuron, azok jóízűen itták a 
teát, meg a kávét és nem kritizálták a 
szendvicseket, sem a házikisasszony zon
gorajátékát. A kis Irén, sudarba szökkenő 
bájos jelenség, szép lesz, mint a mamája 
E za, Kató, Lenke és Mariska Es a kis 
Juliska, akin máris meglátszik az édes
anyjától örökölt kemolyság és intelligencia. 
Néhány Margit, egy bajos Erzsiké, a szép 
Giza és a többiek mind, egyszerűek, őszin
ték és vidámak. A gy ermek lélek finom 
zománca csillog a megjelenésükön és a 
viselkt désükön.

Nagylányos allűrök nem hiányzanak 
belőlük, az utánzási ösztön korán ébred a 
lányokban. Aki nincs jelen, az a halál 
fia és a legjobb barátnők közöttük is 
megkritizálják egymás ruháját, egymás 
frizuráját és egymás — udvarlóját. Mert 
udvaiJójuk is van, csaknem mindegyiknek. 

ből a közlemények folytán kiderült, hogy 
a módosítások nagy része elő sem ter
jesztetett, sőt a kormány az iparos és ke
reskedelmi érdekeltség kárára szolgáló, 
a törvény tervezettel szemben is hátrányos 
módosításokhoz járult hozzá.

Ez a lehangoló tény arra indította a 
kamarákat, hogy a közvetlen képviselő
házi tárgyalás előtt még egy közös tanács
kozást tartsanak s annak során még egy 
kísérletet tegyenek a cserbenhagyott ipari 
és kereskedelmi érdekek védelmére.

A tanácskozás abban állapodott meg, 
hogy a kamarák közös fellépéssel fordul
nak magához az országgyűléshez, rámu
tatva arra a bekövetkezendő tényre, mely 
a kereső munkás néposztályok nagy köz
érdekének elhanyagolása és ridegen ellen- 
szenvező kezelése folytán az osztályok 
jogos elkeseredésében meg fog nyilatkozni.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, január 5.

— Gróf Zichy Géza Kecskeméten. 
Kecskemét város társadalmi életében ki
magasló szerepet visz [a Kecskeméti Da
lárda, melynek magas művészi képességét 
nem egy országos verseny bíráló bizott
sága ismerte el. Azonban ezen derék kul
túrintézményünk nemcsak Kecskeméten, 
hanem az ország összes dalosegyesületeit 
magában foglaló „Magyar Dalosegyesüle
tek Országos Szövetségéiben is kiveszi 
részét a munkából. Ennek az elismerése 
és méltánylása az, hogy Gróf Zichy Gáza 
valóságos belső titkos tanácsos, a világ
hírű zongora művész, a Rákóczi-kor le
gendás időinek és alakjainak hivatott 
lantosa, a Rákóczi trilógia szerzője arról 
értesítette az egyesület elnökségét hogy 
a folyó évi február hó 6 án rendezendő 
nagyszabású hangversennyel egybekötött 
Kuruc Estélyre Kecskemétre jön. Ritka 
kitüntetés ez a Kecskeméti Dalárdára s 
arra a lelkes közönségre, mely e hírne
ves egyesületünket szivvel-lélekkel támo
gatja.

Aki a szépet teszi nekik és virágot küld 
a születésnapjukra. Sőt el is veszi őket 
feleségül. Majd egyszer, valamikor.

Képzelem, hogyan fognak haragudni 
rám ezek a kedves, ^dts kicsi fruskák, 
hogy igy. lekicsiny lem ökek. Pedig isten 
látja a íelkemet, nagy szeretettel és igaz 
tisztelettel vagyok irántuk. Hí nem szé
gyenlém magamat, szívesebben mennék 
közéjük zsúrra, mint a nagy lányok közé, 

j A szépségük, az üdeségük és a kedves
ségük jól esnék a léleknek Az őszinte 
vidámságuk is. A pletykájuk nem mér
gezett nyíl, hanem bohokas mulatság. 
Ami rosszat a nagy leányuktól már elta
nultak, megtörik fiatal lelkűk prizmáján.

A kis lányok azonban nagy lányok 
lesznek. Ahol egyedül vannak, olt már 

i egy-két év múlva bevezetik Őket a társa- 
' ságba, ahol még nagy lányok vannak, ott 
' még hat hét év múlva is 16 évesek lesz- 
| nek A dolog alapjában véve egy re megy, 
} mert mai szépségük mindenképen eivész. 
. Megöli a társaság.

Ma, hogy a sz*sp Z uzsika szép 
mamájával a tegnapi zHirrol beszélgettem, 
eszembe ju'ottak a hálózó nagy lányok. 
Szerelmes isten! mi lesz egy leányból, 
amig a gyerekszobából a bálterembe jut !

Azért írtam, hogy a nagy leányok 
ne olvassák el jelen pár sor Írásomat. 
Nem való nekik tudomást venni a kis 

I leányok szépségéről. Mert bár nagyon 
' szomorú, de igaz, ho^y a nagy leányok- 
í ból sohasem lesznek kis leányok. A kis 

Irányok ellenben — sajnos — valamennyien 
, nagy leányok lesznek. Makvirag.

Egry P. Fülöp cukorka- és csokoládé különlegességek gyári raktárában Kecskemét, Kossuth-tér 
nagy választékban kaphatók Cukorka-, Csokoládé- ós bonbonier különlegességek. 
Egy kiló príma sálon cukorka 95 kr. Negyedkiló szavatolt tiszta csokoládé 35 kr. 
Zsur és lakodalmi deszert süttnnenyek rendkívüli nagy választékban, darabja 1 es 2 krajcár.

Teasütemény-különlegességek állandóan frissen kaphatok.V •*
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— Lapunk legközelebbi száma a 
közbeeső ünnepi munkaszünet miatt — 
pénteken reggel, a rendes órában jele
nik meg.

— Vizkereszt. A rom. kath. egyház 
szerdán ünnepli Vizkereszt napját, annak 
emlékére, hogy a napkeleti bölcs kirá
lyok, névszerint: Gáspár, Menyhért, Bol
dizsár fölkeresték a kis Jézust ajándékaik- 
kai. Innét kapta ez a nap a „Három ki
rályok napja* elnevezést is.

— Gyászhir. Súlyos csapás érte Laczi 
Sándor köztiszteletben álló polgárisun
kat ; felesége Török Judit asszony, nehéz 
bajanak operáltalása közben, tegnap dél' 
után Budapesten meghalt. Az elhunytat 
férjén, szülőin és nagyszámú rokonságán 
kivül hét kiskorú árva siratja. A mélyen 
lesújtott család a megboldogult hamvait 
hazahozatja; temetése csütörtökön délután 
3 órakor lesz a Budai úti ref. temető ha
lottas-házától.

— Az iskolai zaszioaljak céljaira az 
elmúlt évben a következő, eddig még nem 
nyugtázott adományok folytak be: A K<cs- 
keméti Takarék pénztár Egyesület 100 kor., 
Központi Takarékpénztár 30 kor., ügy védi 
kamara 15 kor., Maurer János 5 kor., 
Kapy Lajos és Pátkay L íjos 40 korona, 
Zsigmond Sándor 1 kor. adománya. A 28. 
sz. gyüjtőiven (ivtartó Faragó Károly): 
Ádám István 14 kor, Karácsonyi Antal 
5 kor., Módi József 2 kor., Farkas József 
5 kor., dr. Füredy István 2 kor. Salamon 
Henrik 5 korona. Összesen 33 korona. 
Előbbiekkel együtt 224 korona. Dékány 
Károly úr állal Tömöri Jenő úrhoz jutta
tott 18 és 20 sz. gyűjtő iv, valamint Dá
vid Nándor urnák kiadott 23., 24 és 25. 
sz. gyüjtő-iv is elveszett Mindkét ivtartó 
kijelentette, hogy az iveken semmi ado
mány se volt jegyezve. A fentebbi adó 
Hiányokért a hazafias lelkű adakozóknak 
hálás köszönetét fejezi ki a szerv, bizott
ság nevében Balogh Dénes igazg.-tanító.

— Köszönetnyilvánítás. A siketnémák 
helybeli intézetén! k igazgatósága ezúton 
is halás köszönetét mond Csorbi Teréz 
uihölgynek, a szegénysorul siketnéma ta
nulok számára tett 10 korona, továbbá 
Weisz László urnák és Társainak ugyané 
célra tett 10 korona, Mizsey Péter úrnak 
(Lijosmizse) 6 korona adományáért. Kö
szönetét mond továbbá az I. kér.. tanító 
testületnek a fenti célra telt 12 korona 
55 fillér gyűjtésért, végre a gazda-ifjak 
balrende/.ó bizottságának, akik a kará
csony másnapján az intézet céljaira ren 
dezelt bal tiszta jövedelmeként 40 koronát 
adtak a szegénysorsu siketnéma tanulók 
számára.

— Eljegyzés. Schnitzl Gusztáv a 
helybeli siketnéma intézet tanára elje
gyezte Hohinger Erzsiké urleányt Nagy- 
kikindáról.

— Dalestely A Kecskeméti Polgári 
Dalkör 1909 január ho 10 én, vasárnap, 
az .Otthon* helyiségeiben Dalestéiyt tart, 
melyre a t. közönséget ezúton is tisztelet
tel meghívja. Kezdete 8 órakor. Műsor:
1. Thern K Dalünm pen. 2 Szent Gály. 
Három kuiuc dal. 3. Lányi E. Kertem 
alatt ... 4. Hoppé R. Nem marad a piros 
rózsa . ., Alapító, tiszteletbeli és pártoló 
tagok belépési dijat nem fizetnek. Belépési 
dij nem tagok részére személyenként 1 
korona 60 fillér. Felülfizetéseket köszö
nettel fogad és hirlapilag nyugtáz az el 
nökség. Akik tévedésből meghívót nem 
kaptak és arra igényt tartanak, jelentsék 
azt az elnökségnél.

— Kinevezőit törvényszéki szolga. A 
kecskeméti kir. törvényszék elnöke Fehér 
László törvény széki napidijas szolgát a 
ceglédi járásbírósághoz hivatalszolgává 
nevezto ki.

— Farsang Holnap, Vizkereszt nap
ján kezdődik a nagy farsang. Ettől a nap
tól kezdve tehát hivatalosan is be szabad 
rúgni. Adventben ugyanis ez tiltott cse
lekmény, valamint a házasság kötés is. A 
farsangtól kezdve azonban minden sza
bad, mint a töröknél Ramazánban.

— Emlékeztető. A Siketnémákat Gyá- 
molitó Egyesület f. hó 6 án azaz holnap 
az „Otthon* dísztermében tartandó hang- 
vfiaennyel s táncc-il í gy bekötött teaesté 
lyére óriási érdeklődés mutatkozik. A 
hangverseny műsora mint azt már jelez
tük igen kiváló számokból fog állam. Az 
előkészületek után Ítélve a siker előre is 
biztosi Intik. Meghívó hiányában újólag 
pontos megjelenésre kérjük a szives éidok- 
lődöket, mert a hangverseny pont 5 óra
kor kezdődik. Azon úrleányokat pedig, 
kik a jouion való felszolgálást elvállalni 
szívesek voltak, kérjük, hogy fél 5 órára 
megjelenni szíveskedjenek.

— Köszönetnyilvánítás A Kereskedő 
Ifjak Egyesületének az Otthonban rende
zett Szilveszter-estélyén felülfizetni szive 
sek voltak : Kovács Gáborné úrnő 2 kor., 
Bíró Mariska úrleány, Fleischer Gábor, 
Sípos Miklós, Zilzer Vilmos urak és N. 
N. 1 — 1 kor. Fogadják az egyesület hálás 
köszönetét. Egy úttal igaz köszönetét nyil
vánítja az egyesület Csillag Boriska és 
Tóih, Ilonka úrleányoknak, valamint Csil
lag A’min, Molitórisz János és Váry Ist 
ván uraknak, akik a hangversenyen köz
reműködi.i szívesek voltak.

— A Katholikus Egylet január 10 én, 
vasárnap este a Beretvás* szálloda helyi
ségében tartja szokásos zártkörű táncmu
latságát, melynek kezdete este fél 8 óra
kor. Jegyek előre válthatók Farkas Ignác 
gyógyszertárában és Minisek Géza dro 
geriájában.

— Esküdtszéki tárgyalások. A legkö
zelebbi esküdtszéki ciklus febiuár 3 ikán 
kezdődik az orgoványi haramiák bűnügyé
nek tárgyalásával. A tárgyalás két napot 
vesz igénybe. Gellért Imrét Szabó Iván 
dr., Dedicki Lajost pedig dr. Kenéz Zol 
tán ügyvéd védi. A vádhatóságot dr. Kiss 
János főügyész helyettes fogja képviselni.

— Kinevezés. Ófelsége a király a 
januári előléptetések folyamán Nóta István 
ügyvéd jelölt tartalékos honvédgyalog’ 
ezredbeli zászlóst. 13 ik honvédgyalogez
redhez tartalékos hadnaggyá nevezte ki.

— Tatait óra. Pataki Zoltán könyvelő 
fia tegnap a Tanítói Árvaházhoz vezető 
utón egy női órát és óraláncot talált. Tu 
lajdonosa kellő igazolás után átveheti 
óráját a rendőrség kihágásügyi osztályán.

— Tűz. Említettük már mull szá
munkban, hogy Beretvás Pál Halasi-utcai 
házában menyezet égts volt. Mint a vizs
gálat kiderítette, a tűz úgy keletkezett, 
hogy a padlásán átfutó vízvezetéki csa
lómét a mesterek szí szegövei forrasztot
ták A eső fürészpor közé van helyezve s 
a fürészpor tüzet foghatott, amely mint 
egy 3—4 napig lappangott, inig végre 
meggyujtotta a gerendákat. Egy szoba, 
fürdőszoba és az ambilus menyezete be
égett. A kár ezer koronán felül van.

— Betörés. Vakmerőséggel páro
sult betörést követtek el az éjjel a Nagy
vásári u cán eddig még ismeretlen tette
sek. Makáry István füszerkereskedését 
ugyanis az éjjel feltörték s a kasszából 
30Ö korona készpénzt, egy revolvert és 
egy doboz 5-ös cubaszivart elloptak A 
betörök az üzlet külső ajtajánál feltörése 
után álkulcscsal nyitották ki az üzlet 
belső ajtaját és a kasszát, majd a zsák
mánnyal nesztelenül elsurantak A rendőr* 
ség széleskörű nyomozást indítottak a 
betörők kézrekeritésére. Aki a tettesek 
kézrekeritésében a rendőrségnek utbaiga 
zitást ad, húsz korona jutalomban részesül.

Értesítés I 
Értesítem a t. jogkereső közönséget, 
hogy ügyvédi irodámat Nagy- 
budai-utcán, a Közgazdasági Bank
kal szemben, a Pócsy-féle házban 

nyitottam meg.
Dr. Zombory László ügyvéd.

— December ho bűnösei. A rendőrség 
bűnügyi osztályának vezetője Füvessy Imre 
h. rei dörfőkapitány december havi jelen
téséről a következő közérdekű adatokat 
közöljük : december hóban 99 bűneset, 2 
öngyilkosság, 4 baleset jutott a rendőrható
ság tudomására, novemberben 75 bűneset, 
1 öngyilkosság, 2 baleset fordult elő, ekként 
a bűnesetek 24, az öngyilkosságok 1, a 
balesetek 2 esettel szaporodtak. December 
hóban a bűnesetekből 70 a bel, 29 a kül
területre esik Ezek közül december hóban 
76 eset, míg 23 eset az előző időkben lett 
elkövetve, de most hozatott a rendőrség 
tudomására. A bűnesetek minőségüket te
kintve a következők: könnyű testisértés 
3, súlyos testisértés 11, becsületsértés 5, 
jogtalan elsajátítás 3, vagyon rongálás 1, 
lopás 35, csalás 3, sikkasztás 2, hivatali 
visszaélés 1, hamis pénzkiadás 1, hamis 
lanuzásra bírás 1, zsarolás 1, összesen 70 
vétség. Súlyos testisértés 1, sikkasztás 2, 
lopás 19, lopás kísérlet 1, rablás kísérlet 
1, hatóság elleni erőszak 1, okirat hami
sítás 1, magánlaksértés 1, kerítés bordély 
számára 1, összesen 29 bűntett. A 99 eset
ből a tettesek kipuhatoltattak 21 esetben, 
14 esetben kinyomozhatok nem voltak, 64 
nyomozás alatt maradt, nyomozott a ren
dőrség, az előző időkről eljárás alatt maradt. 
89 esetben, miből a lettesek 22 esetben 
kiderittettek. 34 esetben kideíithetök nem 
voltak, 33 eset nyomozás alatt maradt, 
ezzel együtt december hó végén 97 eset 
maradt nyomozás alatt. A benyomozott 
esetekben 64 férfi, 17 nő vonatott kérdőre, 
kik közt rovott volt 23 egyén. Az elide- 
genitett tárgyak értéke: 2828 korona 98 
fillérre rúgott, miből előkérittetett 1293 
korona érték.

— Öngyilkosság Balog Verona 52 éves 
Körösi hegy 45. szám alatti lakos ina dél
előtt felakasztotta magát. A rendőrséget 
értesítették az öngyilkosságról, ahonnan 
dr. Damo Zoltán tiszti orvos, Füredi La
jos renőrfogalmazó és Tamás István rend
őrbiztos vonultak ki a színhelyre és már 
csak a beállott halált konstatálhatták

— Körözött tolvaj. Kovács Gyulától 
f. évi szeptember 22. napján egy arany 
karika gyüiü, melybe K. Gy. belük vol
tak vésve, értéke 32 korona, ellopatotl. A 
lopással Stein Ármin szabadszállási lakos 
27 éves izr. vallásu, nős, alacsony ter
metű hosszú arcú, kék szemű, barna hajú 
és bajuszu kereskedő segéd gyanusittatik. 
A rendőrség bűnügyi osztályának vezetője 
megkereste a hatóságokat Stein Ármin 
lakhelyének kipuhatolása végett.

— Teherbevallás. Az általános jöve
delmi pó’adó elengedése, illetve törlése 
iránt tudvalevőleg azok tarthatnak igényt, 
akiknek ingatlanai telekkönyvileg terhelve 
vannak. Ezen toher bevallások január 1-töl 
31 ig eszközlendők a városi számvevőség
nél, ahol a vallomási ivek is kaphatók.

— Utoallitas Ma délelőtt volt a ka
tonai és polgári hatóság előtt a rendes 
havi utóállitás, amelyre azonban nem volt 
jelentkező s így az utóállitás előállítás 
nélkül folyt le. A honvédség részéről 
Budapestről Polzovics János őrnagy és 
Kócs Dezső hadnagy jelenlek meg.

* clxLpla. rrxa.la.ta. sör a legjobb 
gyógy- és elvezeti ital. Poharonkcnti kimérés Kecs
keméten csakis Danszt és Pintér „Royil“ szállodá
ban 2 decis pohárral 20 fillér; utcán at kimérve 
félliter ^6 fillér, egy liter SS fillér.

— Állatpiac. Hízott sertés napi ára: 
Január 1-én 111, 2 án 106—110. 3 án 
110-112, 4 én 108 — 112, 5 én 108-114 
korona métermázsánkénl, páronként 45 
kiló élet és 4 százalék levonással. Borjú 
100 korona életsúlyban.

— Piaci árjegyzék. 1908. évi január
5 ik napján. Tisztabuza 22 00— 23.00. Két 
szer 20.00—20 80. Rozs 18 80—19 00. Árpa 
16 40-16 80. Zab 16.40-16 80. Tengeri 
kecskeméti 14.90—15.20. Tengeri bánáti 
1480—1500. Köles 1420-15.20. Krumpli 
7 60—8 00. Széna 9.20—9 60. Szalma 5.60,
6 00. Szalonna kilója 1 30—1 50 Csöves 
kukorica 11.00—11.40.
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SZÍNHÁZ, művészet.
Heti műsor:

Saerdán bérletszunetben Három feleség Tur- 
chányi Olga felléptével

Csütörtökön bérletszunetben Három pár Cipő 
Turchanyi Olga felléptével

Pénteken bérletszunetben Gyermek, félárral
Szombaton paratlan bérletben Szerencse fia 

Bemutató előadás Drégely Gábor szerző jelenlétében.
Vasarnap délután bérletszunetben Nebantsvírag, 

félárral — Este páros bérletben Szerencse fia
Hétfőn bérletszunetben Tárogató. Újdonság

*** Aranyember. A tegnapi „ Arany - 
ember* előadását egy színházunkba vető
dött idegen ifjúsági előadásnak nézte, 
annyi gimnazista, polgárista és reálista 
nézte végig a jól sikerült előadást. A di 
rekció okulhatna a tapasztaltakon s ha 
már egy héten kétszer is tart félhelyára8 
előadást, az egyiket mindig az ifjúság 
oktatására, nemesítésére fordíthatná. — 
Anyagi károsodás nem fogja érni, sőt, 
mint azt a közelmúltban tartott ifjúsági 
előadások bizonyítják, minden ifjúsági 
előadás zsúfolt házat eredményezne. — 
A szereplők mindegyike fényesen megái 
lotta helyét s a publikum zajosan ütme 
pelte a főszereplőket : Margittayt, Marihá 
zyt. Gulyásáét, Csádert, Fenyéryt, Lip 
pichnéí, Kisst és Kiss Mikiósnét.

Helyreigazítás. A „Kerülő útiról 
irt referádánkban Henri Bernstein a né
metek drámaírójának van feltüntetve. Ta
lán mondanunk sem kell, hogy francia 
hely eit tévedésből németet szedett a szedő 
s a korrektor figyelmét elkerülve lett 
Bernstein a németek drámaírója.

Vérfürdő Szikrában.
Mulatság után gyász.

Akár le se Írjuk, mindenki sejtheti, 
hogy legény virtusról van szó, ami soha* 
sem esik meg vér nélkül. E'Uttal azon
ban nemcsak pirosra festette a vér a ke 
mence vállát, hanem több mint valószínű, 
hogy emberélet esik áldozatul.

Vasárnap éjjel Szikrában Dömötör 
Márton birtokán, ahol Fehér János a tanyás, 
tambura mulatságot rendeztek a környék
beli legények.

Bor is került elő néhány kabakkal. j 
Éjfélig még csak ment valahogyan békes
ségben a mulatság, hanem éjfel után már 
kezdődött a duhnjkodás, az egymás vexá- 
lásd a legények között.

Egyszer aztán hogy, hogy nem, — 
azt még lehetetlenség volt megállapítani, 
— ö*sze mentek a legények és puföllék 
egymást.

A vége az lett, hogy Parádi Vince 
és bátyja Parádi István összeszurkálva 
maradi a harctéren.

Parádi Vincéi a kórházba szállították, I 
ahol három nap óta eszméletlen állapot | 
bán fekszik s igy nem lehetett még ki 
hallgatni. Életben maradásához remény 
nincs.

Parádi István sérül je is súlyos, de 
nem halálos A letteseket 6 sem képes 
határozattal! megjelölni. A vizsgálat ez 
ügyben nagy erelylyel folyik.

Anyakönyvi kivonat.
1900 évi január hó 5-én.

Születések. Vincze Ilona rk Borsos 
halvaszülött leány rk. M száros Juliánná 
rk. Sándor Ist ván rk. S/.entgy örgy i István 
rk K s Pál rk. .Juhász Jo/.sef rk. Végh 
Lajos ref. Fodor János rk.

Hnltiloznsok. llckovszki Lászlóné 
Domjőn Erzsébet r» f. 49 évés Ö v Pav 
linszki Istvánná Farkas R >zá la ref. 66 
éves Vég Juliánná rk 2 éves. Borbán 
Erzsébet rk 3 h nap >s.

Kihrdettettek R ng Antal rk Juhász 
Anna rk.

Z/azasságot kötöttek. Kaurer Arthllr 
izr. Almási T iéz rk N und Mihály ik. 
Sándor Erzseb t rk. Bábán György rk. 
Sándor Rozália rk.

Vérengzés egy pipáért.
Hasbaszurt pékinas.

Egy éretlen 13—14 év körüli gyér 
mek fordult tegnap bicskával játszótársa 
ellen s azon halálos sebet ütött. Egy 13 
éves gyermek, akinek még a bicskát és 
a pipál ismerni sem volna szabad, leszúrta 
cimboráját, mert az pipáját évődésből el 
vette. A gyermek vérengzése hű tükre 
az alsóbb néposztály gyermek nevelésé 
nek ; alig hogy megtanulja a beszédet, pipát 
adnak a szájában s bicskát a kezében, 
mert az apjának meg a nagyapjának is 
volt m ír ilyen korban pipája meg bicskája. 
Hogy azután a pipázá9 a fejlődésnek in
duló testet elsatnyitja, a bicska pedig 
bosszuállásra, vérengzésre tanítja a gyer
meket, az az alsóbb néposzlály gondolkozás 
módja szerint nem jön tekintetben.

A vérengzésről a következő tudósí
tást kaptuk.

L ickó János 13 éves kanász gyerek 
tegnap délután találkozott Nagy János 
pékinassal. Pipa volt a szájában s nagy 
pöfékeléssel haladt el Lackó előtt. Nagy 
evődni kezdett a pipát agyarára szorító 
Lackóval s játék közben kikapta a pipát 
a Lackó szájából. Lackó feldühödve ro
hant Nagy Jánosra s b'Cskájával úgy 
hasba szúrta, hogy Nagy felsikoltva esz
méletlenül terült el az utcán.

Az arra járók a menekülni akaró 
Lac/.kót elfogtak. Nagy Jánosi pedig sú
lyos sebével a helyszínen megjelent rend
őrök kiszállították a kórházba.

Nagy János állapota ma délelőtt 
válságosra fordult, ug\, hogy dr Szabó 
Győző és dr. Molnár Károly tisztiorvosok 
ma megoperálták Liczkó Jánost a rend 
őrségnél kihallgatták, ahol minden meg 
bánás nélkül, dacosan mesélte el teltét. •

W* y iltt
E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a Szerk

Figyelmeztetés.
Feleségemnek Sváb Oláh Juliánná- . 

nak senki kölcsön egy fillért se adjon, 
mert helyette ki nem fizetem.

Id. F. Faragó György.

Kiadó kovács-műhely!
Egy jóforgalmú fecvács-> 

xro/űili 5.137- teljes berendezése, min
den szerszámmal együtt eladó. — Az 
Üzlethelyiseg peHig kiadó, mely akár 
kovács-,akár pedig egy modern lakatos- 
Üzletnek kiválóan alkalmas. — Érte
kezni lehet a tulajdonos : CSfih LljoS 
kovács mesternél, VI. tized, Szolnoki u.

Egy munkaszeretö 

fűszerkereskedő-segéd 
állandó alkalmazást nyerhet 

SZELESS JÁNOS 
füszerkereskedönel.

Ugyanott egy tanuló is fölvétetik.

ELADÓ HÁZ.
A Halasi-nagy-utca közelében egy 
kisebb ház, nagy telekkel és kert
tel, elutazás miatt azonnal eladó. 
Vili, tized. Forrás utca 79 szám.

8408 3—1

Aki mer, az nyer! *MM* Aki mer, az nyer! 

= Uj szabóüzlet =: 
Kecskeméten, Nagykőrösi-utcza 18.

Úri ruhák, szalon ée alkalmi 
öltönyökdivatos szövetből, kitűnő 
fővárosi ízléssel készülnek. 
Egyenruhák, úgyszintén 
gazdálkodók részére jo szabású 
magyar ruhák, lovagló nadrágok 
ésvólegényi ruhák

I e v v v o r « a b b x n készülnek

Engel Sámuel és T.-sa
úri szabóknál

Divatos és jó szövetekből dús raktár!
Vidéki megrendelések pontosan teljesittetnek

40 év óta fennálló 

kávécsarnokomat 
(üzlettől való visszavonulásom miatt) 

eladom.

Gárdi Sándor.

Üzlet- és házeladás.
Egy 25 év óta fennálló jóforgalmú 

füozer-üzlet korlátlan bor-, sör- és 
pálinka mérési joggal — betegség miatt 
— kedvező fizetési feltételek mellett, a 
házzal vagy anélkül is eladó. — Fel
világosítással szolgál a tulajdonos : Szath 
mári János, a helyszínen. 8367—10—6

Fiadé ház
VII tized, O temető u’ca 103. számú 

újonnan épült ház, mely áll 7 szoba, 3 
konyha, mosókonyha, 3 speiz és pincéből, 
tágas udvarral — kedvező fizetési feltéte
lekkel — eladó. Értekezhetni ugyanott 
a tulajdonos Tóth Istvánnal 8177—12-12

Kiadó lakás.
A Nagykörösi-utca,

Beretvás-szállodával szemben 
195. számú házban, az első emeleten 

5 szobás lakás, mellékhelyiségekkel, 
igen modernül, újonnan festve és 
mázolva, villanyvilágítással, meg
felel bármely úri család igényeinek, 

folyó évi május 1-ere bérbeadó, 
azonnal is elfoglalható

Megtekinthető bármely időben. Bővebb 
felvilágosítást ad Gál Mór tulajdonos.

Földbirtok eladás.
A várostól 3 kilóméterre, a kíspá- 

kai utón, közvetlen az állami föídmives 
iskola mellett, 20 katasztrali' hold 
elsőrendű Szántóföld a rajta levő gaz
dasági épületekkel, jó ivóvizű kúttal, 
szabadkézből eladó. — Éitekezhetni ÖZV. 
Rigó Sandornéval VI tized, Kerekes utca 
158. szám alatt. 83V9 6—2
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Eladó házak.
Halasi-nagy utcán, 16. szám alatt, 

idősb Csáki féle ház,— a Vili. ticed, 
Rávágytér 262. számú Csorba ház, 
eladók — Értekezhetni a tulajdonossal 
Vili ik tized, Rávágy-tér 262 ik szám 
alatt. 8267—30—2

A Kecskeméti

Részvénytársaság
közhírre teszi, hogy a kötelező 
00T betét évtársulatok ~"9K|| 

XVI. folyamát 1909. évi január 1-én 
nyitotta meg.

Belépés bármely nap történhetik
Az Igazgatóság.

Eladó ház.
II. tized, Vágo-ter 230 szamíi Bar

mos Gábor örökösei tulajdonát képező 
ház, mely áll 5 lakosztályból, a hozzá szűk 
séges mellékhelyiségekkel, pince jó ivó
vizük kút és tágas udvarral, kedvező 
feltételekkel eladó. — Értekezhetni 
ugyanott az örökösökkel. 8335—3—3

Egy kevéssé használt, jókarban lévő 
nagy ebédlő kredenc és 
egy kis kredenc (Feiler) 

jVLtá.nsros áron eladó.
Megtekinthetők: Lovarda-ntca 51. 

szám alatt. Értekezés ugyanott.8295—4—4

Kiadó két házhely.
Mária-hegy 70. sz. alatt, a Tanítói

Arvaház mellett levő SZÖlÖbÖl két ház- 
telek. esetleg az egész, mely három 
házteleknek is elegendő, a rajta levő 
laképületekkel együtt is eladó. Érte 
kezhetni ugyanott a tulajdonos Csordás
Sándorral 8«39-6-5 i

Házeladás.
Jókai utca 484 szám alatti ház 

kedvező feltételek mellett eladó.
Értekezni lehet a tulajdonos

Szentkirályi Tóth Márton ügyvéddel.

Eladó széna.
4-öl hosszú, 2-öl széles kazal széna 

eladó Felső alpáron, az állomáshoz 15 
perc távolságban. Értekezni lehet IV. 
tized, Oz-utca 148. szám alatt a tulaj
donossal. 8380-9-4

Ház és föld eladás.
Néhai Z. Kovács Jánosnak 7. tized, 

Szélesutca 287. szám alatti háza és 
Városföldjén, Pákái állomás mellett 
levő 1O hold földje tanyával 
együtt, eladó. — Értekezni lehet az 
örökösökkel 6 tized, Ráctemetö-sor 
244 szám alatt. **87-4—3

Állandó ingyen gépkiállítás

Kecskemét és vidékén legnagyobb gazdasági gépgyár és gép-raktár. 
Olcsó gyári árak, kedvező fizetési feltételek.

A városi raktárba (Rákóczi ut, Leszámítoló Bank palota, az uj törvényszék 
átellenében) beérkeztek a gyárból a balassagyarmati kiáliitáson kiváló 
munkabírásuk, erős, szép kiáliitásuknal fogva dicsérő oklevelet nyert

vasállvanyu morzsolok, repavágók, szecskavágók, kukorica darálók, továbbá a 
híres Klihne féle járgányok, rosták, konkolyozók, acélekék, boronák, porhanyótok, 

cultiváiorok (kapák), borszivatytyúk. kűtszivatytyúk, mazsák stb.
Vas és fémöntés Ócska vasat és fémet a legmagasabb áron veszünk.

Malmok, szeszgyárak berendezését és mindennemű 
gépjavításokat gyárunkban gyorsan és szakszerűen eszközöljük

Gyári telefon 163. £ Raktár telefon 169.

Legújabb és legjobb háztartási széna Józsefaknai kőszén,
úgy fűtéshez, mint főzéshez egyaránt kitűnő, mert szagtalan és salak nélkül ég el.

Telefon 73. Egy próbamegrendeléssel mindenki meggyőződhetik róla. Telefon 73.

1OO kilogramm házhoz szállítva 2 korona 80 fillér.
Föelárusitó helye Kecskeméten:

IMTZilzer Adolfnál, Mezei- és Trombita-utca sarkan.TWl
Ugyanott ölfa, vágott tűzifa, porosz koszén és budapesti koksz a legolcsóbban kapható.

Ezen magyar gyártmányból évenként több százezer liter lesz Mécsbe száltitva, ahol ezen gyógy sör 
1906. évben a közegészségi kiállításon díszoklevéllel es arany haladási éremmel lett kitüntetve

Dupla Maláta Sör
Szent István vedjegygyel

a Kőbányai Polgári Sörfózö Részvénytársaság készítménye.
Kitüntetések Budapest 190fl: Díszoklevél. Paris 1900: Grand Prix Klorencz 1904; 
Grand Prix. Nápoly 1905: Grand Prix Palermo 1905: Grand Prix. Becs 1906 : Díszoklevél.

MiudvBÜtl a Kitűnő elvezeti és egyszersmind hatásos gyógyital Mindenütt a 
legeld dij! IC idegesség, ~M

v érszegénység, gyomorbajok, álmatlanság, étvágytalanság stb. ellen. legelső dij!
Ajánlják Dr. Ángyán, Dr. Elisrher, Dr I{erezel, Dr. Kétly, Dr. Korányi, Dr. Laufenauer és 
Dr. IAebmann egyetemi tanar urak Budapesten. Dr. Glax tanár, cs. és kir. kormánytanácsos, 
furdőeloljáro, Dr. Ebei, Dr. Gorsky, Dr. Kostecky, Dr. Szeinere, Dr. Szigeti orvos urak 
Abbáziában. Dr. Ebért cs. tanácsos ur, Dr. Coltedi ur, József fSherceg ud orvosa (Jirkvenicában

Poharanként! kimérés Kecskeméten csakis
Dunszt és Pintérnél B.oyal-szálloda.

MT 2 deeis pohár 20 fillér. ~HKI 
Utcán át kimérve fé liter 46 fillér, egy liter 88 fill.

(T
CD

72

Eredeti

varrógépei^
az állványokban K<»lyóN-c«apHgyukkai 

legszebb varrasra.
hímzésre és stoppolasra kiválóan alkalmasak, 
zzzzzzzzzzz: Egvodüli raktár: -

Téby Lajos mechanikusnál, ahol
az eredeti amerikai

Wlieeler & Wiisou varrógépek is kaphatok 
Kecskemét. Beretvas szállodává! szemben, 

III. tized Kohary utca 194 sz
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Meghívás.

A Keeskeaj éti Központi Takarékpeast4r
1909. január 16-án délután fél 3 órakor

az intézet hivatalos helyiségében (TZZossHtZtl-tST 1O. SzáíXl) tartandó 

XXXVI-ik Évi Rendes Közgyűlésére 
a t. c részvényesek tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Jegyzőkönyv-hitelesítő bizottság választása
2. Igazgatósági jelentés.
3. A felügyelő bizottság jelentése.
4 A zárszámadás megvizsgálása, a mérleg megállapítása 

és az igazgatóságnak a nyereség felosztása iránti javaslata.

5 Tíz részvényes indítványa az alapszabályok 62 §-ának 
módosítása iránt.

6 Egyébb indítványuk.
Kecskemét, 1909. január 3.

Az igazgatóság.

A mérleg, az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a t. részvényetek által a pénztár helyiségében bármikor megtekinthető.

Vagyon Teher

Pénztái készlet...................................................
Külföldi pénzek és váltók.................................
Értékpapír számla ......................................
Váltók.......................................... 1855064 15
Biztosított váltók ................... 1668072 79
Fedezett váltók....................................................
Jelzálog kölcsön...............................................
Engedményezett jelzálog . ............................
Adósok folyószámlán..........................................
Felszerelés 20 százalék levonása után . . .
Girószámla........................................................
Ingatlan számla...................................................
Letétszámla........................................................
Átmeneti kamatok visazleszámito

lás után...................................... 18593 —
Jelzálog kölcsön hátralékos kamat 9176 23

Korona Fii.
110480 92
25631 30

114478 —

3523136 94
51785 —

1134693 57
69213 64

227654 43 
2341 36 

89448 39 
25618 19

609 —

277G9i 23

Részvénytöke ...... ...................
Tartaléktőke........................................................
Nyugdíjalap........................................................
Betétek és tőkésítések . . . ...
Visszleszámi tolás...............................................
Engedményezett jelzálog.................................
Átmeneti kamatok váltók után . . 37466 58
Átmeneti kamatok jelzálog kölcsön

után............................................... 11376 36
Tőkekamatadó 11. f. évi tőkésítés után . . .
Jótékony-alap....................................................
Osztalék.............................................................
Nyeremény áthozat a múlt évről . . 20000 —
1908. évi nyereség.......................  . 130011*92

Korona Fii.
1200000 -
220050 88
63448 60 

1505364 27 
2141983 68

69198 '79

48842 94
2917 17

190 72
842 —

150011 92

5402*50 5402850 97

Tartozik Követel
Korona Fii. Korona Fii.

Felszerelés 20 százalék levonása................... 585 34 Különféle kamatok . . . . . 372474 14
Lakbér................................................................. 5165 83 Kamategyenleg áthozat a múlt évről 20586 37 393060 51
Üzleti költség................................................... 3752 34 Különféle dijak . . 5162 07
Tiszti és szolgafizetés..................................... 18447 99 Külföldi váltók és ércpénzek 1783 51
Különféle kamatok.......................................... 128858 92 Értékpapír jövedelem (adómentes)................... 5560 —
Átmeneti kamategyenleg..................................... 21073 71 Ingatlan jövedelem.......................................... 1136 8-*
Betéti kamatok .................................................... 1217 06 Részvény átiratás............................................... 66 —
Tőkésítések ................................................... 55183 05 Nyereség áthozat a múlt évről....................... 2<>000 —
Adó . ................................................... .... 25222 74
10 százalék tőke kamatadó . 2722 86
10 százalék tőke kamatadó II. f. é.

tőkésítés után............................ 2917 17 5640 03
Értékpapír árfolyamveszteség............................ 2926 —
Nyugdíjalap 5 százalék kamata ................... 8080 —
Leírás a váltótálcából ..................................... 5604 —
Nyereség át hozat a múlt évről . 20000 —
1908 évi nyereség....................... 130011 92 150011 92

426768 93 426768 93

Kecskemét, 190b. évi december hó 31-én.

*Vagj Sándor 
pcnztárnok

Kovács Sándor 
igazgató, elnök.

Kardos József 
főkönyvein és cégvezető

Bracbfeld Vilmos Dr. Kecskeméti Lajos Ifj. Szappanos István
ig tag ig. tag. ig tag

Dékány Imre Fodor Miklós Dr. Fodor Sándor Oyörffy Balazs Keresztes Imre
ig. tag ig tag. ‘g t*g ig tag ■g tag

Murakőzy Oyula Sándor László Szabó József
ig. tag. ig tag. g tag.

Ezen mérlog veszteség- és nyereség számlát a fő- és segédkönyvekkel egybehasonlitván, helyesnek és az illető 
tételekben megegyezőnek találtuk.

Kecskomét, 1909 évi január hó 3

Bóka Péter
fel bis. elnök

Bak tay Mihály 
fel bit. tag

Kiss Ferenc 
fai. bit tag
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Megliivás.
A Kecskeméti Közgazdasági Bank Részvénytársaság saját helyiségében

az 1909. évi |anuár hó 17-én, d. e. fél 11 órakor megtartandó

Bendes ZZözg-yCLlésére
a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

4. Az igazgatóság és felügyelőbizottság részére a felment- 
mény megadása.

5. Az alapszabály 20. és 24. § ainak módosítása.
6. 2 igazgatósági tag egy évre és 2 felügyelő bizottsági 

rendes tag választása 2 évre.
7. Netáni indítványok

1. Az igazgatóság jelentése a lefolyt űzlotévről.
2. Az 1908. évi mérleg előterjesztése és az igazgatóságnak 

a nyereség felosztására vonatkozó javaslata.
3. A felügyelőbizottság jelentése az igazgatóság által elő 

terjeszteti évi mérlegről, valamint a nyereség felosztásra vonat
kozó indítványról.

Vagyon MÉRLEG-SZÁMLA. Teher
Korona Fillér Korona Fillér

Pénztárkészlet: Alaptőke
Készpénz .... 1732669 2500 drb 200 kor. n. é.
Pénzintézeteknél . 125787’53 143114 22 osztalékra jogosult

Értékpapirkészlet................................. 58505 — részvény .... 500000 —
Váltótárca : 2500 drb 200 kor. n. é.

Váltók .... 1720150 04 1909. évi szelvények
Jelzálogilag biztosított kel biró részvény 500000 — 1000000 —

váltók...................... 494049’— 2214199 04 Tartalékalap............................................. 120931 70
Kötelezvény kölcsönök ... 53475 — Betétek :
Könyvkövetelés kölcsönök 6585 84 Takarék és heti betéti könyvecs
Lombard kölcsönök 371813 39 kékre és folyószámlákra . 699736 28
Adósok ... .... 76053 93 Hitelezők................................................... 231141 33
Részvényadósok.................................. 79495 70 Visszleszámitolás ..... 954692 72
Társas üzlet: Átmeneti számla

Szőlőszeti ollók és kések gyártása 14780 75 Előre bevett kamatok ... 36505 18
Intézeti ház ... .... 76262 46 1908. évi tiszta haszon .... 63994 42
Átmeneti számla :

Előre fizetett kamatok ... 9216 30
Felszerelés....................... 5000 —

Leirás: 1500’ — 3500 —

3107001 63 3107001 63

Veszteség VESZTESÉG- ÉS NYERESÉG-SZÁMLA

Aríolyamkülönbozet értékpapírok után 
Tisztviselők fizetése és lakbérjáruléka 
Visszleszámitolási kamat......................
Heti betéti kamatok............................
Betéti kamatok........................................
Betéti kamatadó ........ 
Hitelezők folyószámlája kamatok .
II ik kibocsájtású részvények után kamat 

megtérítés.............................................
Folyószámlái kamatadó.......................
1908. évet illető és kifizetett adó . 
Üzleti költségek .

Részvények, nyomtatványok, házbér, 
napibiztosi dijak, kezelési költ
ségek stb.........................................

Leirás a felszerelésekből.......................
1908. évi tiszta haszon .

Korona Fillér

1783 06
18629 88
42570 32

289 45
22201 52
2236 95
1636 35

8673 83
355 40

8679 34

13239 92
1500 —

63994 42

185790 44

Kamatok :
Leszámítolt váltóknál
Kötelezvény kölcsönök 

nél............................
Könyvkövetelés kölcsö

nöknél . .
Folyószámlái adósok és 
lombard kölcsönöknél 

Késedelmi kamatok
Egyéb jövedelmek :

Biztosítások, képviseletek 
származott hasznok

stb.

Ifj Csornák Gábor 
pénztarnok-

Dr. ív. Szabó László 
ügyész.

Sándor István 
Hankovszky Zsigmond

Varga

13904449

3673-80

844 10

után

20668 38
244 37

Nyereség
Korona Fillér

164475
1

14

21315 30

185790 ‘ 44

Kecskemét, 1908. évi december hó 31 én.

Könyvekkel egybehangzó :

Osztrogonácz János 
h. igazgató.

Wéber Ede 
elnök

Hazai Lajos 
vererigaigató

Hrachfeld Emil
Dr. Huszár Dezső

Megvizsgálta és
Adolf

Ifj. Szappanos Elek 
Ilójjas József

Orűner Adóm 
alelnök.

Kecskométhy Mihály 
Csaky István

Lipót

Szappanos János 
Csősz József 

Sváb Kovács István

helyesnek találta a felügyelő bizottság:
Kapcsán vi Kálmán Vas

elnök

Kivonat az alapszabályokból 11. §. A közgyűlésen az a részvényes élhet szavazati jogával, ki részvényét a 
közgyűlés napját megelőzőleg legalább 8 nappal a társaság pénztáránál letétbe helyezi.
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Meghívás.
A Kecskeméti Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbank

1909. évi január hó 24-en délelőtt 10 órakor a Bank hivatalhelyiségeiben tartandó

XXXVIII. Éth. Bend.es ZCözg'sr ülésére
a t. c. részvényesek tisztelettel moghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. A jegyzőkönyv-hitelesítő bizottság megválasztása.
2. Igazgatósági jelentés.
3. A lefolyt XXXVIII. űzletév zárszámadásának előter

jesztése, a mérleg megállapítása és az igazgatóság nyeremény
felosztási javaslata a felügyelő bizottság jelentésével kapcsolatban.

4. Az igazgatóság és a felügyelő bizottság felmentése.
5. Az alapszabályok 15 §-a értelmében netán beadandó 

indítványok.
Kelt Kecskeméten, 1909. január hó 4 én.

Az igazgatóság.

Az igazgatóság, valamint a felügyelő bizottság jelentése, továbbá a zárszámadás, a részleteket feltüntető mellékletekkel 
együtt, az intézet hivatalos helyiségében, betekintés végett ki van téve.

Vagyon Teher

Pénztárállás................................
Értékpapírok.................. ....
Nyugdíjalap értékpapír .... 
Ingatlanok.................................
Törlesztéses jelzálogkölcsönök 
Felszerelés és berendezés . . . 
Felszerelés és berendezés leírás .
Jelzálogkölcsönök ......
Adósok folyószámláján (biztosított 688997*74) . 
Behajtási váltók.................................
Girószámlán..........................................
Váltószámlán (biztosított 1356911 —) . 
Átmeneti tételek

Váltókamat 
Jelzálogkamat .
Értékpapírkamat

326182 —
1139 -

2140 —
214 —

2965 59
22756-52
4400 —

Költség

Korona
41335

327321
65653

524897

1926 
1427609 
719244

836
3017

3489271

30122

Fii.
29

00
07

10
08
14
10
29

11

6631232 73

Alaptőkeszámlán........................
Értékpapír árfolyamkülönbözet . 
Tartalékalap.................................
Betétek ........................ . .
Visszleszámitolás........................
Jótékony adományok...................
Atiuházott törlesztési kölcsönök 
Nyugdíjalap.................................
Uj részvény tőke ........................
Hitelezők folyószámláján . . .
Átmeneti tételek

Váltókamat............................
Jelzálogkamat . . ....

Betétkamatadó II. félévi tőkésítés után . . .
Nyeremény áthozat ..... 2717242
Nyeremény....................... .... 15406617

18712 08
10738 04

6631232 73

Korona Fii.
1000000 —

52041 49
345488 74

2097622 93
1741720 58

55 83
524897 07
89794 98

475361 25
89881 63

29450 12
3679 52

181238 59

Jövedelem

Kifizetett betétkamatadó . . . . 4289 91
Korona Fii.

Nyeremény áthozal...........................................
Korona
27172

Fii.
42

II. félévre fizetendő................... 367!- 52 7969 43 Ingatlan jövedelem........................................... 4040 —
Fizetések ... 22520 _ Értékpapírkamat............................................... 16428 —
Lakbérek . . . . . . . 5850 50 Részvény átírási dij.......................................... 104 —
Állami és községi adó................... 26776 33 Különféle kamat................................................ 368023 20
Betétek kamata............................ 81029 < 5 Átmeneti kamatok................................. 4669 37
Kincstári illeték ... 101 62 Jutalék és dijak 15864 64
I zleti költség............................ 4903 24
Leírás a felszerelésekből . . 214 _
Kifizetett kamatok ....................... 105698 17
Ez évi 181238 K. 59 fiil. jövedelem felosztása

Osztalékra..................................... 100000 —
Tartalékalapra ... . 10000 -
Nyugdíjalapra ....................... 2252 —
Nyugdíjalap 5 százalék kamata 4500 —
Jótékony célra.................. 500-
Behajthatlan követelések leírására 2058 44
Jutalékok ... 12245 61
Nyeremény átvitel . 4968254 181238 59

436301 63 436301 63

bagi László Bohr Móritz Beretvás Pál Fehér Márton
>g tag »g. tag *g tag- g. tag.

Kecskemét, 1908. évi december hó 31.

Bíró István Baktay Albert Pacsu Mihály Fejer István Pataky Karoly
pénztárnok. titkár •egyezet' ig elnök. ig alelnök. főköny velő.

Dr Hantho István Dr. Horváth Mihály Dr. Kecskeméti Lajos Poór Mihály Kontsánszky János
•g tag. g tag g tag. ig. tag ig tag.

Szőke Ferenc Szabó Márton Fekete József Tóth Ignác
lg tag ig tag ig. tag ig. tag.

Ezen forgalom-, vagyon- és jövedelemkimutatást megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. — Kecskemét, 1909. évi január 1 én.
Adler Imre 

fel bit. tag
Bieyer Ferenc 

fel biz elnök
Katona Zsigmond 

fel bit. tag

Nyomatott a kiadótulajdonos: Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság könyvayomdájában.

Bend.es



